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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время трикотаж широко применяется не только для бытовых

целей, но и в технических отраслях промышленности.

Достаточно часто трикотаж в технических изделиях применяется в автомо-

бильной промышленности, в самолётостроении, в космической отрасли в каче-

стве армирующих материалов для изготовления корпускных или других деталей,

например, для армирования кордов автомобильных шин. В этих изделиях трико-

таж используется в основном в виде широких полотен или лент.

Сегодня перед конструкторами встала новая задача создания армирующего

материала для соединения пластиковых труб малого диаметра, от 10 до 100 мм.

Широкое применение пластиковых труб с строительстве, кабельной, авто-

мобильной и других отраслях промышленности, а также в самолётостроении и

космонавтике из-за ограниченности длин труб ставит с одной стороны общую за-

дачу: разработку прочных мест соединений труб ограниченной длины.

С другой стороны, соединения углепластиковых труб, применяемых в кос-

мических системах и антеннах, кроме прочности должны обладать особыми свой-

ствами: электропроводностью и теплопроводностью, что может быть создано за

счёт особых конструкций соединений и особых материалов. Электропроводность

может быть создана за счёт свойств армирующего материала, а теплопроводность

и прочность соединения – за счёт структуры этого материала.

В качестве армирующего материала для мест соединений труб малого диа-

метра может служить трубчатое трикотажное полотно.

Использование трубчатого трикотажного полотна в качестве армирующего

материала для соединения всего диапазона малых диаметров труб, применяемых

в космических системах и антеннах, является актуальной задачей.

Цель работы - разработка технологии трубчатых полотен с сетчатой струк-

турой, обладающих электропроводностью и теплопроводностью, предназначен-

ных для армирования мест соединений углепластиковых труб малого диаметра от

10 до 100 мм.
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В соответствии с указанной целью были поставлены и решены следующие

задачи:

-! разработан способ получения трубчатых полотен малых диаметров при исполь-

зовании минимального количества различных диаметров вязального оборудо-

вания;

-! разработан механизм подачи нити, обеспечивающий минимальную обрывность

нити и стабилизирующий натяжение при нитеподаче;

-! усовершенствован механизм оттяжки трубчатого полотна, обеспечивающий

получение трикотажа заданных ширин;

-! выполнен анализ и экспериментальная проверка влияния установки бобин и

сматывания нитей на прочность образцов;

-! методами нелинейной механики упругой нити получено уравнения расчёта па-

раметров трикотажа из металлической нити;

-! выполнен расчёт длины петли с учётом особенностей её формы и свойств ме-

таллической нити;

-! определена оценка дефектности трикотажных трубчатых полотен, влияющей на

качество полотна и возможную длину нарабатываемого полотна;

-! выполнена экспериментальная оценка влияния глубины кулирования, измене-

ния усилия оттяжки и числа работающих игл на изменение ширины полотна;

-! выполнен анализ образцов трикотажного полотна на разрыв;

-! установлена зависимость ширины получаемого трикотажа от параметров вяза-

ния, позволяющую определить наиболее значимые из выбранных факторов и

установить причинно-следственные связи;

-! установлены оптимальные параметры вязания трубчатого полотна с использо-

ванием “ризоматической логики”, что позволит более эффективно настраивать

машины при вязании трубчатых полотен с заданными параметрами.

-! выработаны трубчатые полотна шириной 13, 40, 60, 100 мм.

Задачи, поставленные в работе, решены экспериментальными и теоретическими

методами. Наработка образцов трубчатых полотен диаметрами 13, 40, 60 мм вы-

полнялась на усовершенствованном круглочулочном автомате типа “Свит” 14
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класса диаметром 2 ¾”, а трубчатого полотна диаметром 100 мм на той же моде-

ли и классе машины, но диаметром 3 ½”. Все эксперименты проводились в инжи-

ниринговом центре МГУДТ.

Выработка партий трубчатого полотна всех диаметров для предприятий

“Арсенал” ( Санкт-Петурбург) и “Информационные спутниковые системы” им.

академика М.Ф. Решетнева ( Железногорск) выполнялась также в инжиниринго-

вом центре МГУДТ. Выработанные образцы трубчатых полотен прошли испыта-

ния на предприятиях: “Арсенал” ( Санкт-Петурбург) и “Информационные спут-

никовые системы” им. академика М.Ф. Решетнева ( Железногорск).

Механические характеристики используемых нитей и трубчатых полотен с

сетчатой структурой получены с помощью электронного диагностического ком-

плекса “Диаморф”, разрывной машины “Instron”, электронного микроскопа и

программы “Цито” и электронного курвиметра.

Результаты проведённых испытаний обработаны методами математической

статистики с помощью программ MS Excel и MathCAD.

Научная новизна диссертационных исследований заключается в том, что

автором получены следующие результаты:

- разработана технология выработки трубчатых полотен диаметрами от 13 до 60

мм сетчатой структуры на одном диаметре и классе кругловязальной машины

диаметром 2 ¾” и трубчатого полотна диаметром 100 мм на той же модели и

классе машины, но диаметром 3 ½”;

- разработан механизм пассивной подачи металлической нити и обоснованы усло-

вия подачи одновременно двух нитей при заданном направлении вращения вя-

зальной машины;

- усовершенствован механизм оттяжки валичного типа, обеспечивающий плав-

ность оттяжки полотна в течение одного оборота машины и не допускающий про-

скальзывания полотна;

- разработан метод расчёта параметров металлического трикотажа при помощи

нелинейной теории деформирования упругой нити;
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- разработана теория расчёта площадей клеевых участков, обеспечивающих проч-

ность соединений, с учётом площади, занимаемой структурой полотна;

- с помощью бинарной причинно- следственной теории информации определена

взаимосвязь влияния входных факторов процесса петлеобразования на основной

выходной параметр полотна – петельный шаг, определяющий ширину полотна;

- с помощью ризоматической теории определены оптимальные параметры про-

цесса вязания, такие как число работающих игл в цилиндре, усилие оттяжки по-

лотна и глубина кулирования для полотен шириной 13, 40, 60 и 100 мм.

Практическая значимость полученных результатов диссертационного ис-

следования заключается:

- в разработке и реализации технологии трубчатых полотен малого диаметра из

металлических нитей шириной 13, 40, 60 и 100 мм, определении скоростных, си-

ловых и геометрических факторов, обеспечивающих вязание полотен заданных

ширин;

- в разработке сетчатой структуры трикотажного трубчатого полотна из металли-

ческой нити, обеспечивающей электропроводность и теплопроводность мест со-

единений углепластиковых труб;

- в наработке партий трубчатых полотен шириной 13, 40, 60 и 100 мм из металли-

ческой нити диаметром 0,05 мм в два сложения для предприятий “Арсенал”

(Санкт-Петурбург) и “Информационные спутниковые системы” им. академика

М.Ф. Решетнева (Железногорск).

Реализация результатов работы проведена на предприятиях “Арсенал”

(Санкт-Петурбург) и “Информационные спутниковые системы” им. академика

М.Ф. Решетнева (Железногорск), где наработанные сетчатые полотна были ис-

пользованы для соединения пластиковых труб соответственно диаметров 10, 40,

60 и 100 мм, применяемых в космических системах.

По результатам исследований опубликовано 5 статей в журналах, рекомен-

дованных ВАК РФ; опубликовано 3 статьи в других изданиях; подана заявка на

патент РФ на полезную модель; представлено 4 доклада на научных конференци-

ях.
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Диссертационная работа состоит из введения, четырёх глав с выводами,

общих выводов по диссертационной работе и библиографического списка исполь-

зованной литературы. Работа изложена на 143 страницах машинописного текста,

содержит 46 рисунков, 29 таблиц, библиографический список использованных

литературных источников включает 76 наименований.

Положения, выносимые на защиту:

-! технология получения трубчатого трикотажного полотна малого диаметра с

кругловязальных машин;

-! механизм подачи металлических нитей с катушек цилиндрической формы и ме-

тод установки механизмов при работе одновременно двух нитей;

-! усовершенствованный механизм оттяжки, обеспечивающий равномерность

усилия оттяжки и уменьшающий проскальзывание оттягиваемого металлотри-

котажного трубчатого полотна;

-! способ расчёта параметров трикотажа из металлических нитей, обладающих

упругими свойствами;

-! использование ризоматического метода для определения взаимосвязи между

входными параметрами процесса и выходными параметрами полотна.
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1 АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР АРМИРОВАНИЯ МЕСТ СОЕДИНЕНИЙ

ПЛАСТИКОВЫХ ТРУБ МЕТАЛЛОТРИКОТАЖНЫМ

ТРУБЧАТЫМ ПОЛОТНОМ

Всё шире в России используют трикотаж, вырабатываемый из нетрадици-

онных нитей. В основном такой трикотаж применяют в технических целях. Од-


[…]


( Диаморф)

65

80

84

84
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Анализируя данные таблиц 4.7 и 4.8, видим, что площади заполнения клеем

одной ячейки-петли, полученные расчётным путём отличаются от эксперимен-

тальных, полученных с помощью современных электронных приборов на 2-5%,

что допустимо. Сказанное позволяет сделать вывод, что предложенные расчётные

методы могут быть использованы для оценки площадей клеевых участков разра-

батываемых структур трикотажа.

Рисунок 4.3 – Наработанные трубчатые полотна

Используя рассчитанные в таблице 4.2 параметры процессов, были нарабо-

таны партии полотен шириной 13 мм, 40 мм, 60 мм, 100 мм (рисунок 4.3) на

предприятия “Арсенал” (Санкт-Петербург) и “Информационные спутниковые

системы” им. академика М.Ф. Решетнева (Железногорск), где были апробированы

и одобрены.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 4

1.! Установлено, что основным параметром, влияющим на ширину полотна,

является петельный шаг А, что позволяет его принять за основной выход-

ной параметр исследования.

2.! Исследование изменения петельного шага петли А трикотажа из металличе-

ской нити диаметром 0,05мм, в зависимости от количества работающих игл

И, глубины кулирования hk и усилия оттяжки q, выполненное с помощью

бинарной причинно-следственной теории информации показало, что на пе-

тельный шаг, а, следовательно, на ширину полотна, наибольшее влияние

оказывает усилие оттяжки q (g34=0,7).

3.! Установлено, что влияние глубины кулирования hk на петельный шаг А в

3,5 раз меньше, чем влияние величины усилия оттяжки q (g24=0,208).

4.! Влияние числа работающих игл И на изменение петельного шага А в 5 раз

меньше, чем влияние величины усилия оттяжки q и в 1,5 раза меньшее, чем

влияние глубины кулирования hk (g14=0,133).

5.! С помощью ризоматического метода исследования, определена

закономерность влияния входных факторов процесса Т, ℎk, q, И на выход-

ные параметры трикотажа A, B, l, Ш.

6.! Решена обратная задача зависимости выходных параметров трикотажа на

входные параметры.

7.! На основании полученных линейных уравнений, определены входные

параметры процесса для наработки образцов полотен шириной 13мм, 40мм,

60мм и 100мм.

8.! По полученным входным параметрам, наработаны образцы трубчатых

полотен малого диаметра заданных ширин.

9.! Разработана теория расчёта площадей клеевых участков, обеспечивающих

прочность соединений, с учётом площади, занимаемой структурой полотна

и площади нити.

10.! Сравнение расчётных значений заполнения клеем ячейки петли со значени-

ями, полученными при помощи диагностического комплекса Диаморф, по-
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казали, что предложенные расчётные методы могут быть использованы для

оценки площадей клеевых участков разрабатываемых структур трикотажа.

11.! На основании разработанной технологии, выработаны партии трубчатых

полотен шириной 13мм, 40мм, 60мм и 100мм и переданы на предприятия

“Арсенал” (Санкт-Петербург) и “Информационные спутниковые системы”

им. академика М.Ф. Решетнева (Железногорск), где были одобрены.

12.! Для трубчатых полотен шириной 13 мм разработаны изменения

технических условий ТУ 340-001-95 (шнур-чулок металлотрикотажный);

подана заявка №2015112859/12(020133) от 08.04.2015 г. на полезную модель

РФ (кругловязаная металлическая трубка).
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1.! Разработана технология трубчатого трикотажного полотна малых диамет-

ров из металлических нитей диаметром 0,05мм в два конца,

обеспечивающая получение полотен заданных ширин 13мм, 40мм, 60мм

при использовании машины, диаметром 2 ¾” 14 класса и ширины 100 мм на

машине диаметром 3 ½ ” того же класса.

2.! Определены параметры расположения нитеводителя, обеспечивающие

надёжный захват нити при различном раппорте кладки и обоснованы пере-

тяжка нити и изменение формы петли в процессе петлеобразования.

3.! Разработан механизм подачи металлической нити пассивного типа для ис-

пользования катушек цилиндрической формы и усовершенствован меха-

низм оттяжки, обеспечивающий равномерное регулирование усилия, необ-

ходимого при выработке полотен разных ширин.

4.! На основании геометрически нелинейной, но физически линейной теории

деформирования упругой нити, разработан метод расчёта параметров ме-

таллического трикотажа.

5.! Определены направления сматывания металлической нити с катушек

относительно направления вращения цилиндра, полученные на основании

фотографий структур образцов трикотажа, выполненных с помощью

электронного диагностического комплекса “Диаморф”.

6.! С помощью бинарной причинно-следственной теории информации

установлено, что наибольшее влияние на ширину полотна оказывает усилие

оттяжки, которое в 3,5 раза больше, чем влияние глубины кулирования и в 5

раз больше, чем число пропускаемых игл при вязании.

7.! С помощью ризоматического метода исследования, установлена

закономерность влияния входных факторов процесса: натяжения подавае-

мой нити Т, глубины кулирования ℎk, усилия оттяжки q и числа

работающих игл в цилиндре И на выходные параметры трикотажа: петель-

ный шаг A, высоту петельного ряда B, длину нити в петле l, и ширину
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остова петли Ш. Решена обратная задача зависимости выходных парамет-

ров трикотажа на входные параметры процесса.

8.! На основании разработанной технологии, выработаны партии трубчатых

полотен шириной 13мм, 40мм, 60мм и 100мм и переданы на предприятия

“Арсенал” (Санкт-Петербург) и “Информационные спутниковые системы”

им. академика М.Ф. Решетнева (Железногорск), где были одобрены.

9.! Подана заявка №2015112859/12(020133) от 08.04.2015 г. на полезную

модель РФ (кругловязаная металлическая трубка).
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