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Отзыв ведущей организации

на диссертационную работу Заваруева Н.В. по теме: “Разработка

технологии производства металлотрикотажного трубчатого полотна

технического назначения для соединения деталей”, представленную на

соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности

05.19.02 - Технология и первичная обработка текстильных материалов и

сырья.

Диссертационная работа Заваруева Н.В. “Разработка технологии

производства металлотрикотажного трубчатого полотна технического

назначения для соединения деталей” направлена на решение технической

задачи по разработке трубчатых трикотажных полотен из металлической

нити для армирования соединений трубчатых углепластиковых деталей

малых диаметров, используемых в баллистических антеннах.

Применение теоретических и экспериментальных исследований

процесса петлеобразования позволили разработать технологию вязания и

возможность получения на одном диаметре машин широкого диапазона

ширин полотен от 13 до 60 мм и шириной 100 мм на другом диаметре машин

из металлической нити с сетчатой структурой, обеспечивающей достаточную

клеевую поверхность на всех ширинах трубчатого полотна и обладающих

необходимой прочностью, электро- и теплопроводностью.

Актуальность темы диссертационной работы

Соответствие поставленных целей и полученных результатов

Целью диссертационной работы является разработка технологии

трикотажного полотна из металлической нити, используемого в качестве

армирующего материала мест соединений трубчатых углепластиковых

деталей следующих диаметров - 13, 40, 60 и 100 мм.

Полученные результаты представленной диссертационной работы

отвечают основным задачам исследования:

- впервые разработан способ получения трубчатых полотен малых

ширин - 13, 40, 60 и 100 мм при использовании минимального количества

диаметров вязального оборудования - 2 3Л и 3 V2”;

- разработан механизм подачи нити с цилиндрических катушек,

обеспечивающий минимальную обрывность нити и стабилизирующий

натяжение при нитеподаче в пределах 5-10 сН, установлены условия

сматывания нитей одновременно с двух катушек, относительно вращения

цилиндра кругловязальной машины;

- усовершенствован механизм оттяжки трубчатого полотна,

исключающий проскальзывание, обеспечивающий необходимое усилие

оттяжки, необходимое для получения трубчатых полотен заданных ширин;

- методами нелинейной механики упругой нити получено уравнение

расчёта параметров трикотажа из металлической нити, учитывающее её

упругие свойства;

- экспериментальными методами, с помощью электронного

диагностического комплекса “Диаморф” , выполнена оценка влияния

параметров процесса на изменение структуры полотен; установлено влияние

причинно-следственных связей параметров процесса на ширину полотна,

показавшее, что наибольшее влияние на ширину полотна оказывает усилие

оттяжки;

- на основе использования метода числового расчёта установлены

оптимальные параметры вязания трубчатых полотен разных ширин;

- в соответствии с полученными параметрами процесса вязания

выработаны партии полотен ширинами 13, 40, 60 и 100 мм и переданы в

соответствии с заказом на предприятия АО “Информационные спутниковые

системы” им. Решетнева (Железногорск) и ОАО “НЦПЭ” (Санкт-Петербург);

- разработана теория расчёта площадей клеевых участков,

обеспечивающих прочность соединений с учётом площади, занимаемой

структурой полотна, показавшая, что для полотен ширинами 40, 60 и 100 мм

площадь клеевых участков варьируется в пределах от 84 до 88% от площади

склеиваемой поверхности. Для трубок шириной 13 мм, площадь клеевого

участка отличается из-за большей длины петли относительно ячейки

полотна.

Анализ степени обоснованности и достоверности полученных

научных положений, выводов и заключений, сформулированных в

диссертации

В диссертационной работе использован комплекс современных

теоретических и экспериментальных методов и средств исследования.

Для анализа процесса петлеобразования использован графо

аналитический метод и метод расчёта максимального числа пропускаемых

игл при вязании с учётом установки нитеводителей, позволившие определить

установочные параметры нитеводителей, обеспечивающие надёжные

условия захвата нити при любом пропуске игл в пределах от 1 до 5.

Для определения установки двух одновременно работающих

цилиндрических катушек использованы пять блоков фотографий полотен,

полученных с помощью электронного-диагностического комплекса

“Диаморф”, по мере срабатывания катушек и испытаний полученных

образцов полотна на разрыв, выполненные на приборе “Instron”.

В работе Заваруева Н.В. разработан метод расчёта параметров

трикотажа из металлической нити на основе геометрически нелинейной, но

физически линейной теории деформирования упругой нити, учитывающий

свойства нити и эллиптическую форму остова петли. Расчёты выполнены с

помощью программы MathCad. Достоверность основных результатов с

фактическими данными замеров, подтверждена экспериментами,

выполненными с помощью электронного диагностического комплекса

“Диаморф” и электронного курвиметра.

С помощью бинарной причинно-следственной теории информации

установлены влияния входных факторов процесса: натяжения подаваемой

нити, глубины кулирования, числа работающих игл и усилия оттяжки на

ширину полотна.

Использование Заваруевым Н.В. ризоматического метода позволило

установить закономерности влияния входных факторов процесса на

выходные параметры трикотажного полотна - петельный шаг, высоту

петельного ряда, длину нити в петле и ширину остова петли. Построенные

прямые и обратные матрицы были решены методом Гаусса.

Значимость для науки и производства результатов, полученных

диссертантом

Научная новизна работы заключается в том, что впервые разработаны:

- технология армирующего материала из металлических нитей высоких

линейных плотностей в виде трубчатых изделий малых ширин от 13 до 100

-теоретические основы расчёта параметров трикотажа из

металлических нитей с учётом их упругих свойств;

- структура кулирного трикотажного полотна из металлических нитей:

заявка №2015112859/12(020133) от 08.04.2015 г. на полезную модель РФ

(кругловязаная металлическая трубка);

-прогнозирование входных параметров процесса выработки: натяжения

подаваемой нити, глубины кулирования, усилия оттяжки и числа

работающих игл для получения заданных параметров трикотажа.

Практическая значимость состоит в том, что получен инновационный

ассортимент материала трубчатой формы малых ширин, используемого в

качестве армирующего в местах соединений углепластиковых трубчатых

изделий, применяемых в баллистических антеннах, и обладающего

необходимыми электро- и теплопроводностью.

Рекомендации по использованию результатов и выводов,

полученных автором диссертации

Результаты диссертационной работы Заваруева Никиты

Владимировича имеют большое значение для науки и практики. Технология

вязания и оптимизации процесса получения трубчатых полотен малых ширин

из металлических нитей на кругловязальных машинах может быть

использована для получения армирующих трубчатых полотен других ширин,

например 80, 120, 160 мм, что позволит расширить диапазон применения

трубчатых полотен из металлических нитей в качестве армирующего

материала.

Общие замечания по содержанию и оформлению диссертаци.

Кандидатская диссертационная работа Заваруева Н.В. на тему:

“Разработка технологии производства металлотрикотажного трубчатого

полотна технического назначения для соединения деталей” оформлена в

соответствии с требованиями ГОСТ Р 7.0.-2011.

По диссертации имеются замечания.

1. Утверждение о том, что теплопроводящие свойства материала

зависят от структуры вязаного полотна не совсем верно, т.к.

электро- и теплопроводящие свойства в первую очередь зависят от

химического состава и структуры сырьевого материала.

2. Клеевые составы марок 88Н, БФ не отражают современный уровень

техники и вероятно не могут быть рекомендованы для выполнения

клеевых соединений космических антенн.

3. При оценке клеевых участков поверхности соединяемых деталей не

совсем понятно, почему при ширине 13 мм трубчатое полотно имеет

значительно меньший коэффициент заливаемой площади клеем.

Оценка стиля диссертационной работы и автореферата

Автореферат и диссертационная работа Заваруева Н.В. на тему:

“Разработка технологии производства металлотрикотажного трубчатого

полотна технического назначения для соединения деталей” написаны

грамотно, инженерным языком с использованием научно-технической

терминологии.

Соответствие содержания диссертации и содержания

опубликованных работ.

Содержание опубликованных работ соответствует содержанию

диссертационной работы Заваруева Н.В. на тему: “Разработка технологии

производства металлотрикотажного трубчатого полотна технического

назначения для соединения деталей”, опубликованных в 9 печатных работах:

5 опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК, 1 - в других изданиях,

представлено 3 доклада на различных научно-технических конференциях.

Соответствие темы диссертации и научной специальности

Кандидатская диссертационная работа Заваруева Н.В. на тему:

“Разработка технологии производства металлотрикотажного трубчатого

полотна технического назначения для соединения деталей” соответствует

научной специальности 05.19.02 - “Технология и первичная обработка

текстильных материалов и сырья”.

Заключение по диссертационной работе

Диссертационная работа Заваруева Никиты Владимировича является

законченной научно-квалификационной работой, в которой изложены

технология выработки трикотажных трубчатых полотен малого диаметра,

методика расчёта параметров получаемого полотна и оптимальных

параметров процесса, что позволило создать ассортимент трубчатых полотен

из металлических нитей для армирования мест соединений углепластиковых

труб, применяемых в космических системах.

Указанные замечания не снижают ценности представленной научной

работы.

Работа соответствует требованиям п. 9 “Положения о порядке

присуждения учёных степеней”, предъявляемых к кандидатским

диссертациям, а её автор, Заваруев Никита Владимирович, заслуживает

присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности

05.19.02 - “Технология и первичная обработка текстильных материалов и

сырья”.
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